
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /BC - SVHTTDL Gia Lai, ngày        tháng       năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2019  

 

Thực hiện nội dung Công văn số 1282/STP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 

07/10/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai về việc thực hiện chế độ Báo cáo công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 (từ ngày 01/01/2019 – 30/9/2019), 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành 

pháp luật 

1.1 Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1.1 Về xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành 

pháp luật  

- Thực hiện Kế hoạch số 2887/KH-UBND ngày 24/12/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành 

chính năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã 

ban hành Kế hoạch số 32/KH-SVHTTDL ngày 04/7/2019 về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn 

hóa, thể thao và du lịch năm 2019. 

- Việc hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

Giám đốc Sở đã chỉ đạo cho Phòng Tổ chức - Pháp chế tham mưu ban hành Kế 

hoạch số 32/KH-SVHTTDL ngày 04/7/2019 về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch năm 2019, đồng thời phối hợp với các phòng có liên quan để triển khai 

thực hiện Kế hoạch một cách có hiệu quả nhất. 

- Việc kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật: Sở chưa triển khai 

- Việc thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Sở đang 

tiến hành điều tra, khảo sát. (Theo Kế hoạch số 32/KH-SVHTTDL thời gian hoàn 

thành: Quý IV/2019). 

- Việc thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật. Đến ngày 

30/9/2019 đơn vị chưa nhận được phản ánh, kiến nghị nào của cá nhân, cơ quan, 

tổ chức.  

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Không có. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật: Sở 

gửi báo cáo năm đúng thời gian quy định. 

1.1.2 Về các điều kiện bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật: 

- Về tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện 

công tác theo dõi thi hành pháp luật: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thành 

lập Phòng Tổ chức - Pháp chế, hiện có 04 biên chế (03 cử nhân và 01 thạc sỹ), 

trong đó có 01 công chức phụ trách công tác pháp chế. 

- Công tác tuyên truyền phố biến pháp luật được thực hiện thường xuyên, 



liên tục và phù hợp với từng đối tượng cụ thể, hình thức chủ yếu là tuyên truyền 

miệng và kết hợp thông qua công tác thanh tra, công tác giải quyết khiếu nại tố 

cáo, lồng ghép qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật trên hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, pa no và đăng tải trên trang thông 

tin điện tử của Sở. 

- Mở lớp tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các quy định của pháp luật 

trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo với khoảng 400 người 

tham dự, phối hợp với Cục Bản quyền tác giả mở lớp tập huấn tăng cường năng 

lực quản lý và thực thi có hiệu quả pháp luật bảo vệ quyền tác giả quyền liên 

quan trên địa bàn tỉnh Gia Lai, số lượng khoảng 300 người tham dự.  

- Phối hợp với Vụ pháp chế  tổ chức 01 lớp tập huấn công tác văn hóa và 

gia đình với khoảng 300 người tham dự. 

- Tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật về xây dựng đời sống 

văn hóa cơ sở năm 2019, có 09 huyện tham gia dự thi với khoảng 90 người. 

- In, phát hành tờ rơi về xây dựng nông thôn mới, với số lượng 10.000 tờ; 

tờ rơi, xây dựng gia đình hạnh phúc: 10.000 tờ; tập tranh và diễn ca “Hãy nói 

không với bạo lực gia đình 1.500 quyển; tờ rơi tuyên truyền luật phòng chống 

bạo lực gia đình: 10.000 tờ; tài liệu tuyên truyền luật phòng chống bạo lực gia 

đình: 5000 cuốn; tập tranh diễn ca xây dựng nông thôn mới: 1500 quyển; tờ rơi 

xây dựng văn hóa nông thôn mới 10.000 tờ; tờ rơi xây dựng cơ quan, doanh 

nghiệp văn hóa 10.000 tờ; tờ rơi xây dựng phường, thị trấn văn minh đô thị 

10.000 tờ. 

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 
Công tác theo dõi thi hành pháp luật còn mới và phức tạp; công chức làm 

công tác pháp chế và theo dõi thi hành pháp luật là công chức kiêm nhiệm, chưa 

được tham gia các lớp tập huấn chuyên sâu về công tác theo dõi thi hành pháp 

luật; đồng thời do phải thực hiện nhiều công tác khác, nên chưa dành nhiều thời 

gian cho nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật 

2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền: 

Không có 

2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 
Giám đốc Sở luôn tạo điều kiện về trang thiết bị, cơ sở vật chất và kinh 

phí để phòng chuyên môn hoàn thành tốt nhiệm vụ thi hành pháp luật về xử phạt 

vi phạm hành chính. 

2.1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật 
2.1.3.1 Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan, nhà nước có thẩm 

quyền:  Trong năm công tác kiểm tra, thanh tra, xử phạt hành chính thực hiện 

nghiêm minh, kịp thời, đúng quy định pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành 

vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực của ngành phụ trách. 

2.1.3.2 Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân:  

Do làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các quy định của 

pháp luật nên ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân ngày càng 

được nâng cao đã hạn chế được tình hình vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực của 



Sở quản lý so với nhưng năm trước. Tuy nhiên vẫn còn một số tổ chức, cá nhân, 

cơ sở kinh doanh thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch vi phạm hành chính 

nhưng không hợp tác, gây khó khăn cho công tác thanh tra và xử lý vi phạm 

hành chính. 

2.2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch 

- Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp 

luật về văn hóa, thể thao du lịch: Không có 

- Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về văn hóa, thể thao 

du lịch: Về tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất được bảo đảm cho 

công tác thi hành pháp luật. 

- Việc tuân thủ pháp luật về văn hóa, thể thao du lịch: Công tác thanh tra, 

kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính thực hiện nghiêm minh, kịp thời góp phần 

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ngành quản lý. Ý thức 

chấp hành pháp luật của tổ chức, cá nhân được nâng cao, hạn chế tình trạng vi 

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh (Hành vi vi phạm pháp luật giảm so với cùng 

kỳ năm trước).  

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN: Không có 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

4.2 Đối với Bộ, ngành, địa phương: Tăng cường tập huấn, hướng dẫn 

thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, qua đó nhằm bồi dưỡng kiến thức 

cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác pháp chế để thực hiện nhiệm vụ 

theo dõi thi hành pháp luật đúng quy định và đáp ứng tình hình hiện nay. 

 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2019, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Sở Tư pháp theo dõi và tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:             
- Sở Tư pháp;                                                                                      

- Lưu: VT,  TTr. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Nhung 

 

                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 



BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ TÌNH HÌNH BAN HÀNH 

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT QUY ĐỊNH CHI TIẾT THUỘC 

THẨM QUYỀN 
Kèm theo Báo cáo số: ....../BC-SVHTTDL ngày …/10/2019 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch 

 

STT 

Loại 

văn 

bản 

Số văn 

bản quy 

định chi 

tiết cần 

ban 

hành 

theo kế 

hoạch 

Số văn 

bản quy 

định chi 

tiết đã 

được 

ban 

hành 

Số văn 

bản quy 

định chi 

tiết 

chậm 

ban 

hành so 

với kế 

hoạch 

Số 

văn 

bản 

được 

kiểm 

tra, rà 

soát 

Số 

văn 

bản 

trái 

pháp 

luật 

Số văn bản 

có quy định 

trái, mâu 

thuẫn,chồng 

chéo hoặc 

không hợp 

lý, khả thi, 

không phù 

hợp với tình 

hình kinh tế 

- xã hội 

Tình 

trạng xử 

lý 

Ghi 

chú 

Số 

văn 

bản 

đã 

xử 

lý 

Số 

văn 

bản 

chưa 

xử lý 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

  0  0   0  0 0  0   0  0 0    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ TÌNH HÌNH TUÂN THỦ 

PHÁP LUẬT CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC, NGƯỜI CÓ THẨM QUYỀN 

VÀ CÁ NHÂN, TỔ CHỨC 
(Kèm theo Báo cáo số: ....../BC-SVHTTDL ngày ……/10/2019 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch 

 

STT 
Lĩnh 

vực 

Tổng số vụ 

việc tố cáo 

Tổng số vụ 

việc khiếu 

nại 

Tổng số vụ 

việc kỷ luật 

Tổng số vụ 

việc vi 

phạm hình 

sự 

Tổng số vụ 

việc vi 

phạm hành 

chính 

Ghi chú Số vụ 

đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

chưa 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

chưa 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

chưa 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

chưa 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

chưa 

được 

giải 

quyết 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

1 

Văn 

hóa, 

Thể 

thao, 

Du 

lịch 

 0  0  0  0  0  0 0   0 8 0  0 
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